ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32
duma@tomsk.gov.ru

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь статьей 63 Устава (Основного Закона) Томской области

вношу в порядке реализации права законодательной инициативы на рассмотрение

Законодательной Думы Томской области проект закона Томской области

«О внесении изменений в статью 5 Закона Томской области «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области»

(прилагается).

Представлять законопроект на заседании/ях комитета/ов и собрании

Законодательной Думы Томской области буду лично.

Депутат Законодательной Думы
Томской области, председатель
комитета по труду и социальной
политике О.Г. Правдин

Законодательная Дума
Томской области

Дата 23.09.2024 Время 16:17
№4641/0601-24

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от_____ №_______

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 5 Закона
Томской области «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) Томской области»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 5 Закона Томской области от 6 сентября 2016 года

№ 98-03 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2016, № 10/1

(156); 2018, № 3/2 (191); 2020, № 1/1 (234) том 1; № 07/2 (247) том 2; 2021, № 09/1

(274) том 1; 2022, № 4/2 (289) том 1; № 6/2 (293); 2023, № 1/1 (306) том 2; 2024,

№ 4/1 (336) том 1, № 6/2 (34) следующие изменения:

в подпункте «б» пункта 10 слова «органов исполнительной власти

субъектов» заменить словами «исполнительных органов субъектов»;

в пункте 16 слова «органа исполнительной власти субъекта» заменить

словами «исполнительного органа субъекта».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области В.В. Мазур

Пояснительная записка

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 5 Закона

Томской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в статью 5 Закона

Томской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) Томской области» подготовлен в целях приведения в соответствие с

Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных законодательных актов (положений

законодательных актов) Российской Федерации» (далее также Федеральный закон

№ 232-ФЗ).

Федеральным законом № 232-ФЗ внесены изменения в 63 законодательных

акта Российской Федерации, в том числе в Федеральный закон от 25 июня 2002

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации» (далее также Федеральный закон

№ 73-ФЗ) в целях приведения их в соответствие с положениями Федерального

закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной

власти в субъектах Российской Федерации», который в полном объеме вступил в

силу с 1 января 2023 года.

В частности, Федеральным законом № 232-ФЗ в законодательных актах, в

том числе в Федеральном законе № 73-ФЗ, слова «орган исполнительной власти

субъекта» заменены словами «исполнительный орган субъекта» в

соответствующих падежах и числах.

Таким образом, законопроектом предлагается внести соответствующие

изменения в части корректировки наименования исполнительного органа субъекта

Российской Федерации в статью 5 Закона Томской области «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области».

Принятие законопроекта не повлечет за собой дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств областного бюджета. Возможные риски принятия

законопроекта не выявлены. Негативные социально-экономические последствия

действия законопроекта после его принятия отсутствуют.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно

части 1 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» данный законопроект не подлежит оценке регулирующего

воздействия. Риски нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 5 Закона

Томской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области»

Структурная
единица
Закона, в
которую

предлагается
внести

изменения

Редакция действующих положений
закона Томской области

Редакция положений закона Томской области с учетом
предлагаемых изменений

ПП. «б»
П.10 4.2

ст. 5

п.16 ч.2
ст. 5

«Статья 5. Полномочия исполнительных органов Томской
области в области сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов
культурного наследия

2. К полномочиям регионального органа охраны объектов
культурного наследия относятся:

Ю)

-—б) в случаях и порядке, установленных Федеральным
законом № 73-ФЗ, проектов зон охраны объектов культурного
наследия, а также решений федеральных органов

_

«Статья 5. Полномочия исполнительных органов
Томской области в области сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов
культурного наследия

2. К полномочиям регионального органа охраны объектов
культурного наследия относятся:

Ю)

б) в случаях и порядке, установленных Федеральным
законом № 73-ФЗ, проектов зон охраны объектов
культурного наследия, а также решений федеральных
органов исполнительной власти, исполнительных органов
субъектов Российской Федерации и органов местного
самоуправления о предоставлении земель и об изменении их
правового режима;

16) осуществление иных полномочий, отнесенных
Федеральным законом № 73-ФЗ, иными законодательными
актами Российской Федерации и Томской области к
компетенции исполнительного органа субъекта
Российской Федерации, уполномоченного в области
сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия.

ИСПОЛНИLUJlbliUH lSJlclLLU, U|H ttltUu llUllUJllItl 1 CJlullVM UJlUVln
субъектов—Российской Федерации и органов местного
самоуправления о предоставлении земель и об изменении их
правового режима;

16) осуществление иных полномочий, отнесенных
Федеральным законом № 73-ФЗ, иными законодательными
актами Российской Федерации и Томской области к
KOML1V 11/11Цг1И UU1 U1.1U ИСНииШН 1 VJlUJ1UV Ж И U-jUliVlxlU

Российской Федерации, уполномоченного в области
сохранения, использования, популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в
статью 5 Закона Томской области «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в
статью 5 Закона Томской области «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) Томской области» не потребуется признание утратившими
силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие правовых актов
Томской области.